



2025年12月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2025年8月4日

上場会社名 株式会社 共和電業

上場取引所 東

コード番号 6853 URL <https://www.kyowa-ei.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 下住晃平

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長 (氏名) 河原博之

TEL 042-489-7215

半期報告書提出予定日 2025年8月12日

配当支払開始予定日

2025年9月5日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第2四半期(中間期)の連結業績(2025年1月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期中間期	8,060	6.5	747	6.5	776	1.1	553	2.5
2024年12月期中間期	7,568	8.8	701	44.0	785	42.2	567	23.6

(注) 包括利益 2025年12月期中間期 555百万円 (27.7%) 2024年12月期中間期 767百万円 (6.0%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期中間期	20.57	—
2024年12月期中間期	20.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年12月期中間期	23,292	17,907	76.9	681.47
2024年12月期	24,097	18,155	75.3	666.25

(参考) 自己資本 2025年12月期中間期 17,907百万円 2024年12月期 18,155百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	8.00	—	12.00	20.00
2025年12月期	—	10.00			
2025年12月期(予想)			—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年12月期の連結業績予想(2025年1月1日～2025年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,800	2.9	1,400	3.2	1,450	0.7	1,100	3.1	40.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 ― 社（社名）、除外 ― 社（社名）
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
以外の会計方針の変更：無
会計上の見積りの変更：無
修正再表示：無

(4) 発行済株式数(普通株式)				
期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年12月期中間期	27,775,900 株	2024年12月期	27,775,900 株
期末自己株式数	2025年12月期中間期	1,498,503 株	2024年12月期	525,463 株
期中平均株式数(中間期)	2025年12月期中間期	26,898,777 株	2024年12月期中間期	27,219,939 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)
業績予想につきましては、現時点で入手された情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって上記予想と異なる場合があります。業績に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご参照ください。
(決算補足説明資料の入手方法について)
当社は、2025年9月5日(金)に機関投資家およびアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布した資料は、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、企業収益が総じて好調を維持する中、雇用や所得環境の改善等により景気は順調に推移する一方で、物価上昇の長期化による消費者マインドの下振れや米国の通商政策による影響など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社顧客におきましては、全体としての設備投資意欲は継続して底堅いと思われるものの、一部顧客では、投資繰延べの動きが見られる等、企業により景況感はまだら模様となっております。

このような事業環境の中、当社は今期より新たな中期経営計画「KYOWA Vision 2027」に取り組んでおります。基本方針である「既存分野の深耕とサービスの拡充・創出により持続的な事業の成長を目指す」「収益力の向上と資本効率の改善により企業価値向上を目指す」の実現に向けて、基本戦略に基づく各重点施策に着手しております。当中間期の取り組み事例として、株主還元の充実および資本効率の最適化に向けた自己株の取得を実施いたしました。また、当社への投資魅力を高めることを目的として、株主優待制度を導入することといたしました。(詳細は本日(2025年8月4日)発表の「株主優待制度の導入に関するお知らせ」をご参照ください。)この他各重点施策を着実に実施することで、持続的な成長と企業価値の向上を推進してまいります。

当中間連結会計期間における受注高は、ダムをはじめとした環境・防災関連が好調であったことおよび航空宇宙関連で汎用品の受注実績が伸長したこと等により、7,954百万円(前期比5.9%増)となりました。

売上高は、環境・防災関連での販売増および防衛関連での大口案件等により、8,060百万円(前期比6.5%増)となりました。

利益につきましては、売上高の増収により、営業利益は747百万円(前期比6.5%増)となりました。経常利益は、為替差損の計上等により776百万円(前期比1.1%減)となりました。

また、親会社株主に帰属する中間純利益は、553百万円(前期比2.5%減)となりました。

セグメント別の状況は、次のとおりであります。

①計測機器セグメント

計測機器セグメントは、汎用品において、記録器を中心とした測定器関連機器の受注が好調に推移しており、受注高は7,328百万円(前期比7.7%増)となりました。売上につきましては、汎用品において、生産停滞解消や価格改定の寄与による測定器関連機器の増収が続く中で、特注品および保守・修理についても堅調に推移し、売上高は7,338百万円(前期比7.3%増)となりました。

また、セグメント利益(売上総利益)は、2,740百万円(前期比1.9%増)となりました。

②コンサルティングセグメント

コンサルティングセグメントは、各種計測業務の減少により、受注高は625百万円(前期比11.5%減)、売上高は721百万円(前期比1.4%減)となりました。

また、セグメント利益(売上総利益)は347百万円(前期比3.7%増)となりました。

a. セグメント別受注状況

(単位：千円)

項目	前中間連結会計期間 自 2024年1月1日 至 2024年6月30日		当中間連結会計期間 自 2025年1月1日 至 2025年6月30日		比較増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
計測機器	6,803,820	4,817,454	7,328,979	5,064,778	525,159	247,324
コンサルティング	707,290	406,595	625,695	290,091	△81,595	△116,504
合計	7,511,110	5,224,050	7,954,675	5,354,869	443,565	130,819

b. セグメント別売上状況

(単位：千円)

項目	前中間連結会計期間 自 2024年1月1日 至 2024年6月30日		当中間連結会計期間 自 2025年1月1日 至 2025年6月30日		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
計測機器	6,836,113	90.3%	7,338,548	91.0%	502,435	7.3%
コンサルティング	732,058	9.7%	721,760	9.0%	△10,298	△1.4%
合計	7,568,171	100.0%	8,060,308	100.0%	492,137	6.5%

(2) 当中間期の財政状態の概況

①資産、負債及び純資産の状況

(資産の部)

当中間連結会計期間末の資産合計は23,292百万円となり、前連結会計年度末に比べ804百万円の減少となりました。

流動資産は15,568百万円となり、前連結会計年度末に比べ944百万円の減少となりました。その主な要因は、棚卸資産が78百万円、その他に含まれる自己株式取得のための預け金が506百万円それぞれ増加した一方、現金及び預金が267百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が784百万円、有価証券が602百万円それぞれ減少したことによるものであります。

固定資産は7,724百万円となり、前連結会計年度末に比べ140百万円の増加となりました。その主な要因は、無形固定資産が139百万円増加したことによるものであります。

(負債の部)

当中間連結会計期間末の負債合計は5,385百万円となり、前連結会計年度末に比べ556百万円の減少となりました。

流動負債は3,559百万円となり、前連結会計年度末に比べ519百万円の減少となりました。その主な要因は、短期借入金が300百万円、その他に含まれる未払消費税が132百万円それぞれ減少したことによるものであります。

固定負債は1,826百万円となり、前連結会計年度末に比べ37百万円の減少となりました。その主な要因は、退職給付に係る負債が27百万円減少したことによるものであります。

(純資産の部)

当中間連結会計期間末の純資産合計は17,907百万円となり、前連結会計年度末に比べ248百万円の減少となりました。その主な要因は、利益剰余金が226百万円増加した一方、自己株式が479百万円増加したことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、税金等調整前中間純利益792百万円、減価償却費240百万円、売上債権の減少775百万円等の資金流入に対し、棚卸資産の増加86百万円、仕入債務の減少65百万円、法人税等の支払280百万円等の資金流出があり、全体では1,100百万円の資金流入(前年同期は1,423百万円の資金流入)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、投資有価証券の売却による収入34百万円等の資金流入に対し、定期預金の増加1,000百万円、固定資産の取得による支出293百万円等の資金流出があり、全体では1,257百万円の資金流出(前年同期は32百万円の資金流入)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、自己株式取得のための預け金の増加506百万円、自己株式の取得による支出498百万円、配当金の支払321百万円、短期借入金の減少300百万円等の資金流出により、全体では1,662百万円の資金流出(前年同期は475百万円の資金流出)となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当中間連結会計期間末残高は、前連結会計年度末と比べ1,867百万円減少し、4,067百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年2月10日の決算短信にて公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当中間連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,684,363	5,417,126
受取手形、売掛金及び契約資産	4,818,233	4,034,174
有価証券	632,458	29,719
商品及び製品	1,364,976	1,513,779
仕掛品	1,470,117	1,200,336
未成工事支出金	70,265	76,604
原材料及び貯蔵品	2,375,834	2,569,076
その他	96,769	727,583
流動資産合計	16,513,019	15,568,400
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,297,139	2,226,423
その他(純額)	1,959,782	2,001,227
有形固定資産合計	4,256,922	4,227,650
無形固定資産	462,177	601,757
投資その他の資産	2,865,314	2,895,126
固定資産合計	7,584,414	7,724,535
資産合計	24,097,433	23,292,935
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,366,248	1,296,966
短期借入金	700,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	11,108	1,385
未払法人税等	240,352	239,898
賞与引当金	188,018	228,704
役員賞与引当金	29,050	11,876
執行役員賞与引当金	4,976	1,840
その他	1,538,632	1,378,648
流動負債合計	4,078,386	3,559,318
固定負債		
役員退職慰労引当金	15,299	11,885
退職給付に係る負債	1,625,137	1,597,946
資産除去債務	71,060	71,237
その他	152,021	145,356
固定負債合計	1,863,518	1,826,425
負債合計	5,941,905	5,385,744

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当中間連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,723,992	1,723,992
資本剰余金	1,763,217	1,765,981
利益剰余金	13,963,774	14,190,103
自己株式	△187,838	△667,262
株主資本合計	17,263,146	17,012,814
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	728,821	766,831
為替換算調整勘定	213,433	174,929
退職給付に係る調整累計額	△49,872	△47,384
その他の包括利益累計額合計	892,382	894,376
純資産合計	18,155,528	17,907,190
負債純資産合計	24,097,433	23,292,935

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)
売上高	7,568,171	8,060,308
売上原価	4,543,835	4,971,952
売上総利益	3,024,336	3,088,356
販売費及び一般管理費	2,322,738	2,341,017
営業利益	701,597	747,338
営業外収益		
受取利息	5,266	5,372
受取配当金	28,593	44,048
為替差益	33,635	—
その他	24,589	21,899
営業外収益合計	92,084	71,320
営業外費用		
支払利息	4,515	4,093
コミットメントフィー	2,592	2,578
為替差損	—	29,992
その他	1,248	5,556
営業外費用合計	8,356	42,220
経常利益	785,325	776,438
特別利益		
投資有価証券売却益	—	16,111
関係会社株式売却益	28,524	—
特別利益合計	28,524	16,111
税金等調整前中間純利益	813,849	792,550
法人税、住民税及び事業税	250,693	220,854
法人税等調整額	△4,442	18,362
法人税等合計	246,251	239,216
中間純利益	567,598	553,333
親会社株主に帰属する中間純利益	567,598	553,333

中間連結包括利益計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)
中間純利益	567,598	553,333
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	160,455	38,010
為替換算調整勘定	42,984	△38,504
退職給付に係る調整額	△3,062	2,488
その他の包括利益合計	200,377	1,994
中間包括利益	767,976	555,328
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	767,976	555,328

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	813,849	792,550
減価償却費	233,709	240,952
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△16,111
関係会社株式売却損益(△は益)	△28,524	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△237	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△7,593	△29,972
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△28,936	△20,328
賞与引当金の増減額(△は減少)	33,438	40,928
執行役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,948	△3,136
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△14,249	△17,174
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△1,814	△3,414
株式報酬費用	5,777	10,594
受取利息及び受取配当金	△33,859	△49,421
支払利息	4,515	4,093
売上債権の増減額(△は増加)	1,380,660	775,170
棚卸資産の増減額(△は増加)	△102,575	△86,185
仕入債務の増減額(△は減少)	△349,853	△65,670
その他	△264,678	△237,856
小計	1,636,682	1,335,018
利息及び配当金の受取額	34,034	49,408
利息の支払額	△4,853	△3,602
法人税等の支払額	△242,046	△280,024
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,423,816	1,100,799
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の売却による収入	—	34,067
定期預金の増減額(△は増加)	139,510	△1,000,000
有形固定資産の取得による支出	△44,713	△174,986
無形固定資産の取得による支出	△25,541	△118,099
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	△39,561	—
その他	2,994	1,796
投資活動によるキャッシュ・フロー	32,687	△1,257,221
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	△300,000
長期借入金の返済による支出	△8,334	△9,723
自己株式の取得による支出	—	△498,656
自己株式取得のための預け金の増減額(△は増加)	—	△506,843
配当金の支払額	△444,852	△321,927
その他	△21,847	△24,887
財務活動によるキャッシュ・フロー	△475,033	△1,662,038
現金及び現金同等物に係る換算差額	75,932	△48,776
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,057,403	△1,867,236
現金及び現金同等物の期首残高	5,790,057	5,934,363
現金及び現金同等物の中間期末残高	6,847,460	4,067,126

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、2025年3月19日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,013千株の取得を行っております。この結果、当中間連結会計期間において、自己株式が495百万円増加しております。

(自己株式の処分)

当社は、2025年3月27日開催の取締役会決議に基づき、2025年4月25日付で当社の取締役および取締役を兼務しない執行役員に対する譲渡制限付株式報酬としての自己株式40千株の処分を行いました。この結果、当中間連結会計期間において、自己株式が16百万円減少しております。

これらの結果、当中間連結会計期間末において自己株式が667百万円となっております。

(セグメント情報等)

I. 前中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	計測機器	コンサル テイング	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,836,113	732,058	7,568,171	—	7,568,171
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,836,113	732,058	7,568,171	—	7,568,171
セグメント利益	2,688,909	335,426	3,024,336	—	3,024,336

(注) セグメント利益の合計額は、中間連結損益計算書の売上総利益の金額と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II. 当中間連結会計期間(自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	計測機器	コンサル テイング	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,338,548	721,760	8,060,308	—	8,060,308
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,338,548	721,760	8,060,308	—	8,060,308
セグメント利益	2,740,413	347,942	3,088,356	—	3,088,356

(注) セグメント利益の合計額は、中間連結損益計算書の売上総利益の金額と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。